
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3 DEL 04-01-2021

N. SETTORE 1 DEL 04-01-2021

Oggetto:

Nomina componenti della Commissione di gara per laffidamento del servizio di
sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica degli asili nido
dei Comuni di Gualtieri Sicaminò, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela
e Venetico del Distretto socio sanitario 27, periodo gennaio / giugno 2021- PAC
Infanzia II riparto, di cui alla scheda di intervento 1 E. CIG: 85421461E1   -
CUP:H99D15003010006.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3 del 04-01-2021
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3 del 04-01-2021
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Nomina componenti della Commissione di gara per laffidamento del servizio di
sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica degli asili nido
dei Comuni di Gualtieri Sicaminò, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela
e Venetico del Distretto socio sanitario 27, periodo gennaio / giugno 2021- PAC
Infanzia II riparto, di cui alla scheda di intervento 1 E. CIG: 85421461E1   -
CUP:H99D15003010006.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che la delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della
gestione e della attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e nell’allegato,
indicando il Ministero dell’Interno quale responsabile della gestione e attuazione del programma nazionale “Servizi
di cura all’infanzia e agli anziani  non autosufficienti”;
- che, in particolare, il Ministero dell’Interno, con la citata delibera n. 113/2012, ha individuato quale
Amministrazione responsabile della gestione del programma ed intervento del Piano di azione coesione
concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti” gli Ambiti/Distretti socio–sanitari che hanno sede nelle
quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);
- che con il decreto n. 557/PAC del 22 aprile 2015 ha rideterminato le risorse finanziarie complessive destinate al
Secondo Riparto per i servizi di cura per l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti, nonché  la ripartizione
delle stesse tra i singoli beneficiari del Programma;
Visto il Decreto prot. n. 645/PAC del 06/10/2015, con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Piano di
intervento per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila del
Distretto Socio Sanitario D27 e approvato nell’ammontare di euro 927.889,65;
Visto il Decreto sostitutivo  n. 3132/PAC del 29/08/2019 con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Nuovo
Piano di intervento per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila
del Distretto Socio Sanitario D27, per un ammontare di euro 1.157.904,10;
Richiamata integralmente la deliberazione del Comitato dei Sindaci n.11 del 13.10.2020 avente ad oggetto”
Programma Nazionale Servizi di Cura all'Infanzia. Approvazione riprogrammazione risorse assegnate afferenti al
secondo atto di riparto” con la quale è stato approvato il Nuovo Piano d’Intervento;
Dato Atto che:
-in data 14/10/2020 con nota prot.llo n. 65580 è stata trasmessa all’autorità di gestione la richiesta di
riprogrammazione somme ed aggiornamento del cronoprogramma del Piano di Intervento Pac Infanzia, II° riparto;
- il piano di intervento servizi di cura all’infanzia, così come riprogrammato,  prevede tra l'altro la scheda  tipologia
1 contrassegnata dalla lettera E ( scheda 1E) - sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili
Nido di Gualtieri Sicaminò, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto socio sanitario 27,
periodo gennaio – giugno 2021;
Dato Atto che l’importo a base di gara al netto degli oneri della sicurezza relativamente al servizio in oggetto è
pari per un totale complessivo calcolato su l’intera durata dell’appalto ad € 148.320,87 al netto dell' IVA  al 5%,
così ripartito: per € 138.028,37 finanziamento Ministeriale, per € 9.292,50 cofinanziamento dei Comuni afferenti la
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3 del 04-01-2021
Pag. 3 di 6



scheda progettuale in oggetto;
Vista la determinazione n. 470 del 24/12/2019 con la quale è stato approvato l'avviso di manifestazione di
interesse, il capitolato speciale d'appalto e l'istanza di partecipazione per l'individuazione degli operatori economici
da invitare alla procedura di gara che sarà espletata sul MePA di Consip S.p.A. nel bando denominato “PAC Servizi
di gestione nido e micro – nido a titolarità pubblica”; "Servizi Sociali”, categoria "Servizi ";
Che l’avviso di manifestazione d’interesse è rimasto pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Milazzo
in “Amministrazione trasparente/Bandi di Gara e Contratti/Bandi di gara” fino al 9 dicembre 2020;
Che gli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare alla Procedura negoziata   risultano in
possesso dei requisiti richiesti secondo quanto autodichiarato;
Che si ritiene invitare alla gara tutte le 8 ditte che hanno presentato richiesta ;
Vista la determinazione dirigenziale n. 562 del 18-12-2020, con la quale, è stata indetta apposita procedura
negoziata mediante RDO sul MEPA  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020,
derogante l’art. 63 del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a
titolarità pubblica asili nido dei Comuni di  Gualtieri Sicaminò, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e
Venetico del Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 E,  PAC Infanzia II riparto per il periodo
gennaio giugno 2021 per un importo a base di gara pari ad € 148.320,87  oltre IVA al 5% con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3, lett. a) del D.Lgs.50/2016 secondo il metodo
tabellare (on/off) e con la quale sono stati approvati  i  seguenti elaborati:

disciplinare di gara;
Progetto/scheda d’intervento,
capitolato speciale d’appalto;
DGUE  in formato pdf ;
Mod. 1, mod. 2 e mod. 3 contenenti rispettivamente: l' Istanza di partecipazione con dichiarazioni, con
annessa dichiarazione sostitutiva dei soggetti  di cui all'art. 80, comma 3 del  d. lgs.  50/2016, la
Dichiarazione sostitutiva dei soggetti di cui all'art. 80, comma 3 del  d. Lgs.  50/2016 e la Dichiarazione
sostitutiva “ Protocollo tra ANAC e Ministero Interno;
Dichiarazione di accettazione relativa al protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla
Chiesa" stipulato il 12 luglio 2005 tra la Regione siciliana, il Ministero dell'Interno ed altri Enti, al quale il
Comune di Milazzo ha espressamente e formalmente aderito con deliberazione della Giunta Municipale n.
190 del 12 luglio 2006. La dichiarazione va resa  sul modello allegato al presente disciplinare;
Protocollo di azione collaborazione e vigilanza collaborativa per la gestione ed attuazione del “programma
nazionale servizi di cura alla prima infanzia e agli anziani non autosufficienti”, tra ANAC e Autorità di
gestione;

Dato atto che in data 21/12/2020 è stata inserita la procedura telematica sul MEPA stabilendo  i termini di
ricezione delle offerte al 31/12/2020;
Considerato che occorre ora procedere alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice
dell'appalto di cui trattasi;
Visti l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e smi, le Linee Guida Anac n. 5 la commissione sarà
composta da tre membri; il presidente dovrà possedere qualifica dirigenziale oppure ricoprire un incarico
apicale, mentre i restanti due membri saranno individuati tra i dipendenti del Comune di Milazzo e/o del
distretto socio sanitario 27; in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai
sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice. A tal fine i medesimi rilasceranno apposita dichiarazione alla
stazione appaltante; la commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte
amministrative, tecniche ed economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP nella valutazione della
congruità delle offerte tecniche (cfr. Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016);
Ritenuto di dover procedere alla nomina di detta commissione per l’affidamento del servizio di  trattasi,
individuando il seguente personale:
- dott. Giovanni Lombardo, Dirigente del Settore 6° del Comune di Milazzo– Presidente;
 - dott.ssa Nunziata Fiorello- Responsabile dell’Area Servizi Sociali - del Comune di San Filippo del
Mela - componente;
- Rosalia Cafarelli - Istruttore amministrativo - del Settore Servizi Sociali del Comune di Milazzo –
componente, verbalizzante;
Dare atto che il responsabile Unico del Procedimento è la Assistente Sociale D.ssa Domenica Bueti nominata con
determinazione n.35 del 04/03/2020;
VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Milazzo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3 del 04-01-2021
Pag. 4 di 6



 VISTA la legge 328/2000;
 VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
 VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE
Per i motivi esposti in narrativa:

di nominare, quali componenti della Commissione di Gara relativa all’ l'affidamento del servizio di1.
sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica asili nido dei Comuni di  Gualtieri
Sicaminò, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto socio sanitario 27, di cui
alla scheda di intervento 1 E,  PAC Infanzia II riparto per il periodo gennaio giugno 2021, i seguenti
professionisti :
 - dott. Giovanni Lombardo, Dirigente del Settore 6° del Comune di Milazzo– Presidente;
 - dott.ssa Nunziata Fiorello- Responsabile dell’Area Servizi Sociali - del Comune di San Filippo
del Mela - componente;
- Rosalia Cafarelli - Istruttore amministrativo - del Settore Servizi Sociali del Comune di
Milazzo – componente, verbalizzante;

2.  di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3 del 04-01-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3 del 04-01-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-01-2021.

N. Reg. Albo: 74

Milazzo, lì 05-01-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3 del 04-01-2021
Pag. 6 di 6


